
Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Systém REX

Přechodná období



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Členské země Unie

Právní základ - čl. 85 IA - Postup registrace v členských státech a postupy při vývozu použitelné
během přechodného období pro uplatňování systému registrovaných vývozců

• K uplatňování systému REX přistoupí od 1. 1. 2017.

• Přechodné období pro vlastní registraci vývozců je stanoveno na dvanáct měsíců.

• Registrovaní i neregistrovaní unijní vývozci od 1. 1. 2017 vystavují pouze „Deklaraci o původu“
u zasílaného původního zboží, jestliže celková hodnota tohoto zboží nepřesahuje 6.000,- EUR.

• Jakmile jsou unijní vývozci registrováni, vystavují pouze „Deklaraci o původu“ u zasílaného
původního zboží ode dne, kdy začne platit jejich registrace, i v případech jestliže celková
hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR.

• Unijní vývozci, kteří ještě nejsou registrovaní, po dobu přechodného období vystavují nadále
náhradní osvědčení FORM A a osvědčení EUR.1 u zasílaného původního zboží, jestliže celková
hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR.

Přechodná období při přístupu k systému REX

2



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Členské země Unie

• Neregistrovaní unijní přeposílatelé vystavují náhradní deklaraci o původu, jestliže celková
hodnota původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR.

• Unijní přeposílatelé, kteří ještě nejsou registrovaní vystavují náhradní deklaraci o původu,
jestliže celková hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR, musí přiložit kopii původní
deklarace ze zvýhodněné země.

• Jakmile jsou unijní přeposílatelé registrovaní vystavují náhradní deklaraci o původu, jestliže
celková hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR.

• Náhradní deklarace o původu vystavované v rámci přeposílání zboží do Norska a Švýcarska
mohou vystavit pouze registrovaní přeposílatelé.

• Od 1. ledna 2018 se již nebudou vydávat osvědčení EUR.1 a náhradní osvědčení FORM A.

• Náhradní osvědčení FORM A bude nahrazeno náhradní deklarací o původu.

Přechodná období při přístupu k systému REX

3



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Členské země Unie – během 1 roku (EUR.1 a deklarace o původu)

Přechodná období při přístupu k systému REX

4

31.12.2017

CS obdrží 

žádost o 

registraci

Vývozce je 

zaregistrován

Platnost 

registrace

EUR.1 + Deklarace o původu

Pouze Deklarace o 

původu

1.1.2017

Deklarace o původu < 6000€ pro všechny vývozce

EUR.1 pro neregistrované vývozce

EUR.1 do doby začátku platnosti 

registrace

Deklarace o původu > 6000€ pro registrované vývozce

Pouze EUR.1



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Členské země Unie – během 1 roku (náhradní FORM A a náhradní deklarace o původu)

Přechodná období při přístupu k systému REX

5

31.12.2017

CS obdrží 

žádost o 

registraci

Vývozce je 

zaregistrován

Platnost 

registrace

Náhradní Form A + náhradní deklarace o původu

Pouze náhradní 

deklarace o původu

1.1.2017

Náhradní deklarace o původu* < 6000€ pro všechny přeposílatele

Náhradní Form A pro neregistrované přeposílatele

Náhradní Form A do doby začátku 

platnosti registrace Náhradní deklarace o původu > 6000€ pro tyto přeposílatele

Pouze náhradní 

Form A

Náhradní deklarace o původu* > 6000€ pro neregistrované přeposílatele , musí přiložit kopii původní 

deklarace ze zvýhodněné země

* Náhradní deklarace o původu vystavované v rámci přeposílání zboží do Norska a Švýcarska mohou vystavit pouze registrovaní přeposílatelé. 



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Zvýhodněné země - rozvojové a nejméně rozvinuté země (RZ a NRZ)

Právní základ - čl. 79 IA - Postup registrace ve zvýhodněných zemích a postupy při vývozu použitelné
během přechodného období pro uplatňování systému registrovaných vývozců

• K uplatňování systému REX přistoupí od 1. 1. 2017, ale země, které si požádají o odklad, můžou
přistoupit až k 1. 1. 2018 nebo k 1. 1. 2019.

• Přechodné období pro vlastní registraci vývozců je stanoveno na dvanáct měsíců od přistoupení
dané země k systému REX.

• Registrovaní i neregistrovaní vývozci v RZ a NRZ od přistoupení dané země k systému REX
vystavují pouze „Deklaraci o původu“ u zasílaného původního zboží, jestliže celková hodnota
původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR.

• Jakmile jsou vývozci RZ a NRZ registrováni, vystavují pouze „Deklaraci o původu“ u zasílaného
původního zboží ode dne, kdy začne platit jejich registrace, i v případech jestliže celková
hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR.

Přechodná období při přístupu k systému REX

6



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Zvýhodněné země - rozvojové a nejméně rozvinuté země (RZ a NRZ)

• Vývozci v RZ a NRZ, kteří ještě nejsou registrovaní, po dobu přechodného období vystavují
nadále osvědčení FORM A u zasílaného původního zboží, jestliže celková hodnota původního
zboží převyšuje 6.000,- EUR.

• Osvědčení FORM A vydané pro vývozce v RZ a NRZ v době přechodného období přede dnem
registrace vývozce, je v EU při jeho předložení platné.

• Možné prodloužení lhůty přechodného období pro RZ a NRZ - "… Příslušné orgány zvýhodněné
země, které mají potíže s dokončením registračního procesu během výše uvedeného
dvanáctiměsíčního období, mohou Komisi požádat o prodloužení lhůty. Toto prodloužení lhůty
nesmí přesáhnout šest měsíců.„.

• Po 30. 6. 2020 se už nebude vydávat osvědčení FORM A.

Přechodná období při přístupu k systému REX

7



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Zvýhodněné země - rozvojové a nejméně rozvinuté země (RZ a NRZ) – během 1 roku

Přechodná období při přístupu k systému REX

8

31.12.2017

CS obdrží 

žádost o 

registraci

Vývozce je 

zaregistrován

Zpětná 

účinnost

Form A + Deklarace o původu 

Pouze

Deklarace o 

původu 

30.06.2018

Pouze 

Deklarace o 

původu

1.1.2017

Deklarace o původu < 6000€ pro všechny vývozce

Form A pro neregistrované vývozce prodloužení o 6 měsíců

Form A do doby zaregistrování

Deklarace o původu > 6000€ pro tyto vývozce

Pouze

Form A 



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Zvýhodněné země - rozvojové a nejméně rozvinuté země (RZ a NRZ) – během 3 x 1 roku

Přechodná období při přístupu k systému REX

9

1.1.2017 1.1.2018

První skupina 

zvýhodněných zemí

Pouze

Form A 

Form A pro všechny 

země + Deklarace o 

původu pro 1 skupinu 

zemí

Pouze 

Deklarace o 

původu

1.1.2019 1.1.2020

30.6.202030.6.201930.6.2018

Rozhodnutí zvýhodněných zemí zaslaná oznámením do EU

Druhá skupina 

zvýhodněných zemí

Třetí skupina 

zvýhodněných zemí

Form A pro 2 a 3 

skupinu zemí + 

Deklarace o původu 

pro 1 a 2 skupinu zemí

Form A pro 3 skupinu 

zemí + Deklarace o 

původu pro všechny 

země

Pouze 

Deklarace o 

původu



www.celnisprava.cz

Celní správa České republiky

DĚKUJI ZA POZORNOST

Nejedná se o právně závazný akt.

10


